
IL DIRETTORE

Premesso  che  la  Biblioteca  Bertoliana,  Istituzione  pubblica  culturale  del  Comune  di 
Vicenza, “gestisce il Centro Servizi”, per il Servizio Bibliotecario provinciale vicentino (da ora 
SBPV);

Detto che  ciò  avviene  in  base  alla  deliberazione  della  Giunta  Provinciale  n.  462  del 
15.12.2009, con la quale è stato approvato l’Accordo tra la Provincia, i Comuni interessati e 
la Biblioteca Bertoliana 2009-2014 all’art. 7 e che tale accordo scadeva il 31/12/2014;

Considerato che la  cooperazione fra  le  biblioteche vicentine  degli  85 comuni  vicentini, 
prevede che la Provincia affidi alla Bertoliana la gestione del centro servizi SBPV  che eroga i 
servizi  di  catalogazione  centralizzata,  trasporto   libri  per  catalogazione  e  prestito 
interbibliotecario,  elaborazione  statistica,  gestione  economico-amministrativa  della 
cooperazione e che detta convenzione di durata quinquennale è scaduta il 31.12.2014; 

Tenuto conto che la Provincia di Vicenza con lettera del 2/10/2014 prot. 68557 ha chiesto 
ai comuni vicentini di prorogare la convenzione in scadenza di sei mesi, ossia fino al 30 
giugno 2015, e che successivamente, con Decreto del Presidente della Provincia n° 96 del 
07/07/2015, tale proroga è stata estesa fino al 31/12/2015 per rispondere alle difficoltà 
incontrate nel concordare alle caratteristiche della Rete geografica di servizi on line e alla 
nuova organizzazione del Centro Servizi; 

Precisato che alla comunicazione di tale proroga hanno poi aderito tutti i comuni vicentini 
nelle  settimane  successive,  con  tempi  quindi  non  brevi,  determinando  un  periodo  di 
incertezza che ha impedito di procedere nei modi dovuti all’espletamento degli atti necessari 
alla corretta gestione del servizio; 

Premesso  che con determina n. n. 1  del 7 gennaio  u.s. si  disponeva una procedura 
negoziata  per  l'affidamento  della  gestione  del  Centro  Servizi  del  Servizio  Bibliotecario 
Provinciale Vicentino (SBPV) fino al 30.06.2015;  

Visto che con determina n. 26 del 23 marzo 2015, a conclusione dello svolgimento della 
procedura negoziata si è proceduto all'aggiudicazione definitiva dell'incarico alla dittà ACS – 
Alveare Società cooperativa sociale, Via Divisione Folgore n. 28, Vicenza;

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 88 del 22 ottobre 2015

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Giorgio Lotto
DA  INSERIRE  NELL'ELENCO  CONSULENTI  E  COLLABORATORI  ART.15 
D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06: NO

Oggetto:  Procedura  negoziata  per  l'affidamento  dei  servizi  bibliografici  e 
biblioteconomici del “Centro Servizi del Servizio Bibliotecario Provinciale Vicentino". 
Proroga della validità dal 1 novembre al 31 dicembre 2015. CIG Z7316C063C



Detto che la procedura negoziata prevedeva un possibile rinnovo di quattro mesi al termine 
dell'incarico iniziale e che tale rinnovo è stato esperito poiché la convenzione in essere  per 
la rete di cooperazione SBPV è stata prorogata in luglio fino al 31.12.2015 mentre resta 
ancora incerta la prospettiva di un proseguimento del Centro Servizi oltre tale data; 

Considerato  che il  futuro della  rete di  cooperazione e quindi  anche del  Centro Servizi 
deriva dalle valutazioni  che la  Provincia si  riserva di  produrre a seguito di  una serie di 
incontri  con  amministratori  e  tecnici  per  adottare  in  modo  definitivo  una  soluzione  al 
progetto di Rete geografica di servizi on line e alla nuova organizzazione del Centro Servizi 
e che questa incertezza si è ulteriormente approfondita per la mancanza di indicazioni sicure 
circa le competenze della Provincia in merito alla funzione di coordinamento territoriale dei 
servizi bibliotecari;

Precisato quindi che non vi sono prospettive certe dopo il 31/12/2015 e che l'attuale pro-
roga dell'organizzazione dei servizi arriva a questa data; 

Tenuto  conto che  l'esperimento  di  una  nuova  procedura  negoziata  a  questo  punto 
obbligherebbe a interrompere il catalogo di rete  che permette agli utenti di richiedere il 
materiale  posseduto  ai  fini  del  prestito,  servizio  questo  molto  utilizzato,  che  vede  una 
movimentazione annuale di oltre 242.000 documenti richiesti e resi disponibili nella sede 
richiesta; 

Verificato che l'importo di € 19.116,25 corrispondente a 1025 ore, necessario a prorogare 
il contratto in essere con ACS – Alveare Società cooperativa sociale, Via Divisione Folgore n. 
28,  Vicenza,   dall'1  novembre  al  31  dicembre  2015  è  disponibile  al  capitolo 
05021.03.080000 - Spese per il Centro Servizi bibliotecario provinciale ;

Tenuto conto che questo impegno di spesa è il massimo previsto ma che il contratto si 
intende concluso anche se non vengono erogate tutte le ore previste purché la copertura del 
servizio venga assicurata nei modi concordati;

Viste  le  deliberazioni  del  C.d.A.  dell'Istituzione,  n.  23  del  28.05.2015,  e  del  Consiglio 
Comunale, n. 31 del 20/10/2015, che approvano il Bilancio di Previsione 2015 e il Bilancio 
pluriennale 2015-2017; 

Vista la deliberazione del C.d.A. n. 24 del 28.05.2015 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione per l’anno 2015, con la quale si affida, fra l’altro, al responsabile di servizio la 
dotazione  finanziaria  necessaria  ai  fini  dell’acquisizione  dei  beni  e  servizi  occorrenti  al 
raggiungimento degli obiettivi assegnati;

Richiamate, inoltre, la deliberazione n. 18/49717 del 12.05.2015 del Consiglio Comunale 
di approvazione del Bilancio di Previsione 2015 e del bilancio pluriennale 2015-2017 e la 
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.80/53880  del  26.05.2015  con  la  quale  è  stato 
approvato il P.E.G. 2015/2017;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 133/73102 dell' 8 luglio 2015 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2015-2017 che adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed operativi  di  gestione  affidati  ai 
Dirigenti

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti  
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del  
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

1) prorogare il contratto per la gestione delle attività di catalogazione a favore del Centro 
Servizi  per  SBPV  con  validità   dal  1.11.2015  al  31.12.2015  a  ACS  –  Alveare  Società 
cooperativa sociale, Via Divisione Folgore n. 28, Vicenza ; 

2) di  impegnare la somma di  €  19.116,25  al  capitolo  05021.03.080000 - Spese per il 
Centro  Servizi  bibliotecario  provinciale   dove  esiste  l'occorrente  disponibilità  per  lo 
svolgimento, nel periodo 1. novembre 2015 – 31 dicembre 2015, di 1025 ore di servizio.

3) di procedere per via telematica alla stipula del contratto che si allega e che fa parte inte-
grante della presente determina; 

4) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI 

Totale euro: €  19.116,25

Data: 22/10/2015

Cap. n. 05021.03.080000 - Spese per il Centro Servizi bibliotecario provinciale

Anno di imputazione € Anno di pagamento € /riscossione

2015                  €     19.116,25 2015               €    19.116,25

TOTALE               €    19.116,25 TOTALE           €    19.116,25

 
5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 
10/10/12, n. 174.

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi  e,  in  particolare,  dell'art.  1  del  DL 6/7/12,  n.  95,  conv.  nella  L.7/8/12,  n.  135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

Vicenza, 22.10.2015 Parere tecnico favorevole: LA PO/AP f.to Annalisa Gonzati      

Vicenza, 22.10.2015 IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to Dr Giorgio 
Lotto



SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

TIPO DI FINANZIAMENTO:

CAPITOLO / INTERVENTO: n.  05021.03.080000 - Spese per il Centro Servizi bibliotecario 

provinciale 

IMPEGNO N.10/10, 12/06, 9/13, 152/14 , 22/15 e  68/15 €  19.116,25

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione ai sensi 

dell'art 49  del T.U.E.L. 18.08.2000,n. 267

Addì 28 settembre 2015  Il Capoufficio amministrativo  f.to Annalisa Gonzati


